S.R. DOS ASSUNTOS SOCIAIS

Despacho n.º 472/2006 de 26 de Abril de 2006

Considerando a evolução das medidas tendentes à prevenção e controlo da propagação do Vírus causador
da Gripe Aviária;

Considerando os planos de vigilância e de emergência adoptados em consequência das indicações das
autoridades veterinárias para detecção precoce e combate à disseminação do Vírus H5N1;

Considerando o plano de contingência para a Pandemia da Gripe igualmente adoptado em consequência
das indicações das autoridades de saúde;

Considerando a necessidade de articular a eventual intervenção das diversas entidades com competência
na área Veterinária e de Saúde Humana mobilizadas para a execução das medidas preventivas nos
referidos planos;

Assim, e nos termos da alínea dd) do artigo 60.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma
dos Açores, os Secretários Regionais dos Assuntos Socais e da Agricultura e Florestas determinam o
seguinte:

1. Constituir uma comissão mista para acompanhamento, prevenção e combate à propagação do Vírus
H5N1 e à Pandemia da Gripe.

2. Nomear para a referida comissão os seguintes elementos:

a) Dr. Maria Antónia Dutra, Directora Regional Saúde, que coordena;

b) Dr. Hernâni Dantas Martins, Director de Serviços de Veterinária;

c) Dr. Francisco Melo Mota, Médico Infecciologista do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta
Delgada

3. A Comissão mista ora nomeada, no rigor do conhecimento científico, tem por funções:

a) Avaliar em permanência a evolução da propagação do Vírus H5N1

b) Avaliar a adequação das medidas constantes dos planos de veterinária e de saúde pública
existentes, nomeadamente as da biossegurança, de vigilância passiva e activa e de contingência;

c) Propor as alterações julgadas necessárias aos referidos planos e a sua correspondente aplicação à
especificidade regional;

d) Coordenar a execução das medidas adoptadas para o controlo e combate da doença.

4. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

3 de Abril de 2006. - O Secretário Regional dos Assuntos Sociais, Domingos Cunha. - O Secretário
Regional da Agricultura e Florestas, Noé Rodrigues.